CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (3113751-1220

INDICAÇÃO N° 239/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção/construção de uma nova ponte que
dá acesso às propriedades dos Srs. Zé Pereira, Osmar Pereira, Thiago, Ademir e
outros, na comunidade do Taquaril.

Inicialmente cumpre destacar que a mencionada ponte encontra-se em um
péssimo estado de conservação, conforme denota-se nas fotos anexas, assim a
mesma precisa de uma manutenção imediata, e ou, reconstrução da mesma, haja
vista o perigo que a mesma causa àqueles que necessitam de trafegar pela
mencionada via, em especial aos veículos pesados, como máquinas agrícolas e
caminhões, o qual destaco o que recolhe leite, que utiliza-se desta ponte
diariamente.

Ademais, vale salientar que a essa está inserida no único acesso a
residências dos aludidos moradores, bem como de vários outros, assim caso a
mesma venha a cair, tais pessoas ficarão "ilhadas", fato que também pode ocasionar
prejuízos no escoamento da produção agrícola.

Diante do contexto, vem este vereador solicitar a manutenção imediata da
aludida ponte, ou até mesmo a construção de uma nova, haja vista a precariedade
que a mesma apresenta.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2024.

\i•

Rodrigo d títïàntos Silva
Vereador

Site. www entrenosdeminas mg leg.br 1 E-mail - camara@entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

•

1

Site- www entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (3113751-1220

Site. www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail- camara©entreriosdeminas mg leg br